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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na využití netradičních plodin v kosmetice. Jako netradiční

plodiny byly vybrány kustovnice čínská a rakytník řešetlákový. Teoretická část diplomové

práce je věnována popisu vlastností polyfenolových sloučenin, jejich přirozenému výskytu

v přírodě a využití v kosmetických přípravcích. V rámci experimentální části byl vyroben

pleťový peeling, jehož abrazivní částice tvořila kustovnice čínská a pleťová maska

s obsahem rakytníku řešetlákového. Ve spolupráci se skupinou dobrovolníků byly

pozorovány účinky těchto netradičních plodin.

Klíčová slova: Polyfenolové sloučeniny, bioaktivní látky, kustovnice čínská, rakytník

řešetlákový

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on using of untraditional crops in cosmetics. As untraditional

crops have been chosen lyceum chinense and hippophae rhamnoides. The theoretic part of

diploma thesis is devoted to describe properties of polyphenol compounds, their natural

occurrence in nature and utilization in cosmetics products. Within experimental part facial

peeling has been made, whose abrasive particals are lyceum chinense and facial mask

containing hippophae rhamnides. In collaboration with group of colonteers was observed

effects of these untraditional crops.
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována využití netradičních plodin v kosmetických přípravcích.

V posledních letech se prudce zvýšil zájem o využívání bioaktivních látek v kosmetice.

Zvýšenému zájmu se těší polyfenolické sloučeniny. Polyfenoly jsou sekundárními

metabolity rostlin. Polyfenolické extrakty jsou zajímavé kvůli biologickým vlastnostem.

Vykazují antibakteriální, protizánětlivé a fotoprotektivní účinky. Jsou významné pro jejich

antioxidační aktivitu. Fenolové sloučeniny jsou schopny potlačovat tvorbu volných radikálů.

Nadměrná tvorba volných radikálů podporuje vznik mnoha degenerativních onemocnění,

zánětů, rakoviny a především urychlují předčasné stárnutí pleti. Tyto všudypřítomné

bioaktivní látky jsou obsaženy v různých druzích ovoce a zeleniny, ale např. i v bylinách.

V netradičních plodinách se spolu s fenolovými sloučeninami vyskytují i mastné

kyseliny, vitamíny nebo karotenoidy. Tyto zajímavé a výjimečné plodiny mohou být cestou

k novým a zajímavým kosmetickým výrobkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYFENOLICKÉ SLOUČENINY

Polyfenolické sloučeniny jsou vyhledávanými bioaktivními materiály jak kosmetickým,

tak potravinářským průmyslem. Tyto ryze přírodní sloučeniny jsou sekundárními

metabolity, které produkují vyšší rostliny. Vykazují antimikrobiální aktivitu vůči bakteriím,

virům a houbám. Nejen že ochraňují rostlinu před ultrafialovým zářením, zabraňují útokům

škůdců, ale také poskytují rostlině barvu, pomocí které přitahuje hmyz. Fenolické sloučeniny

jsou přítomny v ovoci, zelenině, květech, plodech a v kůrách stromů. [1; 2; 3; 4]

1.1 Chemická strukutra

Po chemické stránce jsou polyfenoly charakterizovány přítomností alespoň jednoho

aromatického kruhu, na kterém je navázána jedna nebo více hydroxylových skupin. Tyto

chemické struktury mohou být rozšířeny o další substituované funkční deriváty jako estery,

methylestery, nebo glykosidy. Z toho vyplývá, že fenolické sloučeniny se mohou pohybovat

od jednoduchých malých jednotek aromatických kruhových struktur až po složité

kondenzované taniny. [5]

Polyfenoly jsou rozděleny na dvě základní třídy, a to na flavonoidy a neflavonoidy. Na

základě počtu fenolových kruhů a strukturních prvků, které k sobě fenolové kruhy vážou,

lze tyto látky klasifikovat do různých struktur. Flavonoidy se dále dělí do pěti podtříd -

flavony, flavonony, flavonoly, flavanoly a isoflavony. Hlavními podtřídami neflavonoidů

jsou fenolové kyseliny, které lze dále rozdělit na deriváty kyseliny benzoové (kyselina

galová) a deriváty kyseliny skořicové (kyselina kumarová), dále to jsou stilbeny (resveratrol)

a ligandy. [6; 7; 8]

1.2 Antioxidační aktivita

Na základě mnoha vědeckých výzkumů bylo ke konci 20. století podloženo, že

dlouhodobá konzumace potravin bohatých na rostlinné fenolické sloučeniny snižuje riziko

rozvoje rakoviny, kardiovaskulárních onemocnění, rakoviny tlustého střeva nebo cukrovky.

[6]

Tyto účinky vyplývají z rozmanitých struktur fenolových sloučenin, které jsou schopny

potlačovat tvorbu volných radikálů a v lidském organizmu mají schopnost inhibovat nebo

redukovat různé enzymy (telomeráza, lipoxygenáza). V neposlední řadě dochází k jejich

interakci s dráhami přenosu signálu a s buněčnými receptory. Nelze opomenout, že jejich

ochranná funkce je připisována antioxidační a antimikrobiální aktivitě. [8]
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Antioxidační účinnost těchto rozmanitých a složitých chemických struktur si získala

pozornost vědců přibližně v roce 1995. [9]

Antioxidant je látka, která je schopna v malé koncentraci vůči substrátu zabránit nebo

zpomalit oxidaci za vzniku stabilního radikálu. Uvádí se, že v ovoci a zelenině je obsaženo

mnoho antioxidačních složek, kterými jsou vitamin C, vitamin E nebo β-karoten. Na základě

mnoha studií bylo zjištěno, že antioxidační aktivita je způsobena především přítomností

fenolových sloučenin, konkrétně flavonoidů. [9; 10]

Antioxidační aktivita fenolických sloučenin je dána jejich chemickou strukturou, a to

především počtem a polohami hydroxylových skupin a polohami dvojných vazeb. Tyto

sloučeniny jsou účinnými reaktanty forem reaktivních s kyslíkem. Svými vlastnostmi mají

schopnost inaktivace volných radikálů přenosem atomů vodíku na tyto molekuly nebo

darování elektronu radikálu. Jedná se tedy o radikálovou inaktivaci, jejíž mechanizmus je

popsán níže. [11]

ArOH + R → ArO + RH

ArOH + R. → ArOH+ + R−

ArOH zde představuje molekulu antioxidantu, R volný radikál, ArO a ArOH+ jsou fenolické

meziprodukty. [11]

Přítomnost reaktivní formy kyslíku (ROS – Reactive Oxygen Species), neboli volných

radikálů v živých organizmech, způsobuje oxidaci lipidů, proteinů a nukleových kyselin.

Reaktivní formy kyslíku (ROS) zahrnují skupiny reaktivních molekul obsahující nepárový

elektron. Typickými zástupci jsou superoxidový radikál (O2
• ), hydroxylový radikál

(OH•) nebo peroxilový radikál (ROO•). Tyto molekuly s nepárovými elektrony jsou schopny

krátkodobé samostatné existence. Jsou nepřetržitě produkovány dýchacím řetězcem

mitochondrií a aktivovanými fagocyty. Nadměrná tvorba ROS vede ke vzniku mnoha

degenerativních onemocnění, zánětů, rakoviny nebo urychlují předčasné stárnutí pleti.

[12; 13; 14]

Mezi tvorbou reaktivního kyslíku a jeho inaktivací pomocí antioxidačního systému

existuje rovnováha. V případě porušení této rovnováhy v buněčné membráně nebo

v intracelulárních molekulách, dochází k oxidativním změnám. [15]
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1.3 Polyfenolické látky v kosmetice

V současné době roste ze strany spotřebitelů poptávka po kosmetických přípravcích

obsahujících přírodní látky. Pro své blahodárné účinky se z polyfenolů stávají atraktivní

aktivní složky pro kosmetický průmysl. [16]

Kůže vytváří rozhraní mezi vnitřním a vnějším prostředím lidského těla. Proto je

vystavena endogenním i exogenním činidlům, které mají za následek generaci mnoha

volných radikálů. Jestliže je tvorba volných radikálů větší než jeho eliminace antioxidačním

obranným systémem těla, vzniká tzv. oxidační stres. Volné radikály poškozují molekuly a

buněčné struktury, což má za následek změny jejich fyziologických funkcí. Tyto procesy

patří mezi hlavní příčiny stárnutí pleti a způsobují různá dermatologická onemocnění.

Vnějšími faktory ovlivňujícími přirozené stárnutí pleti jsou UV záření, změna teploty,

kouření, nečistoty v ovzduší, neodlíčená dekorativní kosmetika apod. Tento přirozený a


[…]


Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 5

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 2 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 6

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 3 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 7

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 4 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 8

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 5 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 9

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 6 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 10

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 7 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 11

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 8 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]

PŘÍLOHA 12

Fotografie z visioscopu při aplikaci peelingu pro probanda č. 9 pro první a druhé měření.

Levá a pravá tvář před měřením (první měření).[vlastní zdroj]

Levá a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 2 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (první měření).[vlastní zdroj]

Levá tvář po použití krému bez abrazivních částic a pravá tvář po použití peelingu se 4 %

kustovnice čínské a pravá tvář po odlíčení (druhé měření).[vlastní zdroj]