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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
V rámci své diplomové práce se studentka Barbara Chludilová věnuje možnostem využití
netradičních plodin v kosmetických přípravcích. Vypracovala literární rešerši na zadané téma,
prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře, a to jak v české, tak v cizojazyčné. V rámci
praktické části pak testovala dva kosmetické přípravky, pleťovou masku a pleťový peeling
s přídavkem kustovnice čínské a rakytníku řešetlákového, provedla experimenty pro zjištění
užitných a aplikačních vlastností těchto přípravků. Prokázala schopnost připravit, provést a
vyhodnotit experiment a formulovat závěry. Oceňuji její pracovní nasazení a samostatnost při
práci.
Studentka splnila zadání a cíle diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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